INDICAÇÃO n.º808/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer-se com urgência, a desobstrução e a limpeza de boca de lobo entupida.

Situada na Rua Barão do Rio Branco, próximo ao número 501, Bairro Interlagos

I.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A referida boca de lobo encontram-se entupida há várias semanas, acumulando grande quantidade

de terra e impedindo o correto escoamento das águas pluviais. Essa situação tem gerado sérios

transtornos à comunidade local, como alagamentos frequentes, mau cheiro constante, proliferação

de mosquitos e outros vetores, além do risco iminente de doenças relacionadas ao acúmulo de água

parada.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003500340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além disso, a obstrução da boca de lobo compromete não só a infraestrutura urbana, mas também a

saúde pública e a qualidade de vida dos moradores. A ausência de manutenção adequada nesse

ponto específico tem agravado a situação a cada nova chuva, tornando urgente a intervenção do

poder público.

Considerando que o local  possui  grande circulação de pessoas e  veículos,  é  fundamental  que

medidas preventivas sejam tomadas com urgência, evitando consequências mais sérias no futuro.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS,

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 01 de julho de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA
Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003500340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003500340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003500340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310034003500340036003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 02/07/2025 07:53

Checksum: 0413E41F2E208D09D6C564833CF0DA9C740E60FDAA0DD95F49C04546CEBFF991